ДЕЛО №1-398/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Новошахтинск 17 октября 2017 года

Судья Новошахтинского районного суда Ростовской области Миронов О.Е., 

с участием государственного обвинителя, помощника прокурора г. Новошахтинска Джалавяна М.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Шаповаловой И.В., 

при секретаре Солтановой Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в особом порядке в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, имея умысел, направленный на незаконное изготовление и хранение наркотических средств для личного употребления без цели сбыта, в значительном размере, 06.06.2017 в период времени с 11часов 30 минут до 12 часов 10 минут, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 300 м. в северо-восточном направлении от дома №№ по ул. 

<

адрес> в г. Новошахтинске, Ростовской области, используя приобретенные им ингредиенты, 

<

данные изъяты>, незаконно изготовил жидкость красно-коричневого цвета объемом 3,0 мл., которая согласно заключения эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Ростовской области № от 14.06.2017 года содержит в своем составе наркотическое средство дезоморфин в пересчете на весь объем представленной жидкости постоянная масса сухого остатка после высушивания при 1100 составляет не менее 0,12 г., что в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсов» (Список I), утвержденным постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года, отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен, что является значительным размером, согласно списка утвержденного Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статьей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», после чего ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства, для личного употребления, без цели сбыта в значительном размере, поместил вышеуказанную жидкость в одноразовый медицинский шприц объемом 5 мл., часть из которого употребил путем внутривенной инъекции, а оставшуюся часть вышеуказанного наркотического средства с 12 часов 11 минут до 13 часов 05 минут незаконно хранил в одноразовом медицинском шприце объемом 5 мл в правом кармане своих брюк, когда в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции на участке местности, расположенном в 5 метрах в западном направлении от двора дома №№ по ул. 

<

адрес> в г.Новошахтинске, Ростовской области у ФИО1 был обнаружен и изъят, принадлежащий ему одноразовый медицинский шприц объемом 5 мл. с находящейся в нем жидкостью, содержащей согласно заключения эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Ростовской области № от 14.06.2017 в своем составе наркотическое средство дезоморфин в пересчете на весь объем представленной жидкости постоянной массой сухого остатка после высушивания при 1100 не менее 0,12 г., что в соответствии с «Перечнем наркотических, психотропных веществ и их прекурсов» (Список I), утвержденным Постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 года, отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен. Количество незаконно хранящегося у ФИО1 без цели сбыта наркотического средства, содержащего в своем составе дезоморфин в пересчете на сухой остаток количеством 0,12 г. является значительным размером, согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002, «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статьей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину по предъявленному обвинению по ч. 1 ст. 228 УК РФ признал полностью, в содеянном раскаялся и подтвердил ранее заявленное ходатайство об особом порядке судебного разбирательства по уголовному делу в отношении него, а также постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, пояснил, что согласен с предъявленным ему обвинением, данное ходатайство заявлено им добровольно после консультации с защитником.

В судебном заседании государственный обвинитель, защитник заявленное подсудимым ФИО1 ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке поддержали, в связи с чем, суд считает, что требования ст.314 УПК РФ полностью соблюдены, и приходит к выводу о возможности рассмотрения уголовного дела в особом порядке и постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, а обвинение, с которым согласился подсудимый обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Таким образом, действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 в соответствии со ст. 61 УК РФ, судом установлено - явка с повинной 

<

данные изъяты>, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимомуФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного им преступления, данные о его личности - 

<

данные изъяты>, вину признавшего полностью, в содеянном раскаявшегося, с учетом смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о необходимости назначения ему наказания в виде обязательных работ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему за данное преступление наказание в виде 300 (трехсот) часов обязательных работ, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу, осужденному ФИО1, избранную в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменений.

Вещественные доказательства - 

<

данные изъяты> - уничтожить, как не представляющие материальной ценности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Новошахтинский районный суд РО в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Приговор изготовлен в совещательной комнате.

Судья

Новошахтинского районного суда _________________ О.Е.Миронов